*Nota ex Soto, Navarro, La Crux,* quod dicta S. Thomas doctrina de consecranda etiam nova hostia debeat intelligi, si Sacerdos consecret in secreto, id est, solus coram uno, vel altero, ita ut non possit adverteri, nec inde scandalum sumi; si enim timeatur scandalum, seu turbatio populi, accipiat Sacerdos vinum, offaret, consecret, sumat (prout etiam in Missali dicitur) faciendo hoc omni cautione modo, ut non notetur a populo. Quod autem Sacerdos jam sumperserit aquam, adeoque non sit jejunus, non obstat, ut patet ex dictis. Si in eo casu Sacerdos velit consecrare novam hostiam cum vino, debet resumere totum Canonemq[ue] defectum advertat ante sumptionem hostie, accepto vino, & admista aqua, debet reincipere ab illis verbis: *Sin illis modo, &c.* quia ambas Species tunc sunt simul.

*Quintus.* Si Sacerdos non recolat, se dixisse verba Consecrationis, vel etiam alia, quæ in celebrazione hujus Sacramenti dicuntur.

In hoc casu quid agendum, exponit S. Thom. ibidem ad 5. dicens: „Licit Sacerdos non recolat se dixisse aliqua eorum, que dicere debuit, non tam qui multa dici, recolit omnium, que dixit, nisi forte aliquid in dicendo apprehenderit sub ratione iam dicta; sic enim aliquid efficitur memorabile. Unde si aliquis attente cogitet illud, quod dicit, non tamen cogitet si dicere illud, non multum postea recolit se dixisse. Sic enim fit aliquid objectum memoriae, in quantum accipitur sub ratione præteriti; sicut dicitur in lib. de Memoria. Si tamen Sacerdoti probabilitas constet se aliqua omisso, sicutidem non sunt de necessitate Sacramenti, non existim, quod proprius hoc debet resumere immutando ordinem Sacrificii, sed debet ulterius procedere. Si vero certificetur se omisso aliquid eorum, que sunt de necessitate Sacramenti, scilicet forma consecrationis, cum forma consecrationis sit de necessitate Sacramenti, sicut & materia, idem videtur faciendum, quod dictum est in defectu materiae; ut scilicet resumatur a forma consecrationis, & cetera per ordinem reiterentur, ne mutetur ordo Sacrificii. „Hac ibi.

*Nota,* quod ex verbis S. Thom. patet, ad remendum in Missa non sufficiunt quilibet scrupulum, sed, ne scrupulus locus detur, requiri certitudinem; multi enim Sacerdotes vexantur talibus retrogradis cogitationibus, dubitantes, vel se angentes, an dixerint; quæ erant dicenda. Quæ cogitationes, & anxieties sunt spernenda. Vida supra de forma Euchristica *Tr. XII. Ex. 4. n. 27.*

*Sextus defectus est,* si contingat propter frigus, quod Sacerdoti dilabatur hostia in Calicem, sive ante fractionem, sive post eam.

*Respondet* S. Thom. ibidem ad 6. dicens, „Fractio Hostie consecratæ, & quod una sola pars mittatur in Calicem, respicit Corpus mysticum, sicut ad missio aquæ significat populum. Et idem horum prætermisso non facit imperfectionem Sacrificii, & ut proper hoc sit necesse aliquid reiterare post

ce-

celebrationem hujus Sacramenti. „

*XCVI. Septimus:* Si contingat, quod per negligenter Sacerdos Sanguis Christi effundatur, vel quod Sacerdos Sacramentum sumptum evomat, aut etiam quod hostie consecrata tamdiu conserventur, ut putrefiant, vel etiam a muribus corrodantur, vel etiam qualitercumque perdantur.

Quomodo in his casibus procedendum, & quæ propter negligenter pœnitentia merito sit infligenda fuisse ex jure elucidat Angelicus Doctor ibid. ad 7. dicens: „Sicut legitur, de consecratione, dist. 2. ex Decreto Pii Papæ, si per negligenter aliquid de Sanguine stillaverit in tabulam, qua terra adharet, lingua lambetur, & tabula radetur; si vero non fuerit tabula, terra radetur, & igni consumetur, & cinis intra altare condetur, & Sacerdos 40. diebus pœnitat. Si autem supra altare stillaverit Cælio, sorbeat minister stillam, & tabula diebus pœnitat. Si super linteum altaris, & ad illud stillaverit, pœnitentia, quatuor diebus pœnitat. Si usque ad tertium, novem diebus pœnitat; si usque ad quartum, viginti diebus pœnitat; & linteum, quæ stille tetigerit, tribus vicibus lavet minister Cælio subus positio, & aqua ablutionis sumatur, & iuxta altare recondatur; posset etiam sumi in portum a ministro, nisi propter abominationem dimitteretur. Quidam autem ulterior tempore illam linteum minimum inuidit, & comburit, & cinerem in Alteri vel Sacratio reponunt. Subditur autem ibidem ex Pœnitentiali Bedæ Presbyteri: Si quis per ebrietatem vel voracitatem Eucharistiam evomerit, 40. diebus pœnitat, si Latinus est; Clerici vel Monachi, seu Diaconi, & Presbyteri 90. diebus pœnitentia teat; & Episcopos 90. Si autem infringit causa evomerunt, septem diebus pœnitentia. Et in eadem dist. legitur ex Concil. Arelatensi: Qui non bene custodierit Sacramentum, & mos vel aliquod aliud animal illud comediter, 40. diebus pœnitat; qui autem perdiditer illud in Ecclesia, sed pars ejus cederiter, & non inventa fuerit, 30. diebus pœnitentia teat. Et eadem pœnitentia videtur dignus Sacerdos, per cuius negligenter hostie consecrata pœnitentia pœnitentia, & comburit, & cinerem in Alteri vel Sacratio reponunt. Subditur autem diebus pœnitentia, & personæ, pœnitentia minui vel addi ad pœnitentiam prædicant. Hoc tamen observandum est, quod ubique species integræ inventur, sunt reverenter conservande; vel etiam sumende; quia manib[us] Speciebus manerit ibi Corpus Christi, ut, si supra dictum est. Ea vero, in quibus inventur, si modice fieri potest, sunt comburenda, & cinere in Sacratio recondito, sicut de rasura tabula dictum est. „Hac ibi.

Plura de defectibus ad longum traduntur in Missa. Li principio, ubi videantur, *mimirum de defectibus materiae, puta, panis & vini;* de defectibus formæ ipsius ministri, intentionis, dispositionis animæ vel corporis. De defectibus circumstantiarum loci, & temporis, vel requisitorum, v. g. Vestimenta, Altaria, Calicis, Missalis, &c. de defectu servitoris; & de defectu infirmatis Sacerdoti, & de defectibus alieni nocivi in Calice vel Hostia; de defectibus fractiōnis Hostie, aut congelationis Sanguinis; de defectu effusionis Sanguinis, aut casus Hostie. Quæ omnia videantur in Missali.

Videatur in eodem ritus, & modis dicendi Missam, Item que, & quod debeant dici Collectæ. Quo uenundum colore in Parientes. Quando dicendum Gloriæ, & Credo. Quæ sunt omittenda in Missis Defunctionum.

### C A S U S

*C*ajus facit foundationem trium Missarum per heddomadam, ea lege, ut conferatur uni de familiae bene dictum, illiusq[ue] ad Sacerdoti.

*Queritur:* An possit conferri ei, qui non est acta Sacerdos?

Resp. *Affirmative.* Cui suffragatur quotidiana praxis, qua permisce experimur, hujusmodi beneficia conferri eis, qui acti non sunt Sacerdotes, dummodo cætora habeant requisita, neis obstat aut Canonicus aliquis defectus, aut aliud quodvis impedimentum.

*Primum:* Quis in dubio annexio Sacerdotis ad beneficium intelligitur facta per modum aptitudinis, Propterea, *de Eleo.*

*Secundum:* Nam quando verba fundationis, non respicunt actum fundationis, sed illius persecutionem, sufficiunt Sacerdotum in habitu. Vitalm, in Clem. 2. §. Illa vers. num. 16. q. 1. de Eleo. & qual. Prout regulare esse in hujusmodi beneficiis, ac sufficere habilitatem ad Sacerdotum, disertis verbis habetur C. §. pro Clericis.

*Terter:* Quis non est verisimile, quod Fundator se voluntariter actare ad Missas unius potius quam alterius, cum Missa sit Sacrificium, quod potest per alium DEO offerri, ex qua verisimilitudine est interpretandæ mens disponit. Lib. 1. C. de Inoffic. testam. cum utroque modo satisfacit mentio Fundatori.

*Neque obstat:* presentandum dixerit habere qualitatem à funditoribus requisitam: Fundator autem dixit beneficium esse conferendū Sacerdoti; ergo si hac qualitate careat, non potest eligi.

*Non,* inquit, *bot obstat;* nam si Fundator per verba negativa disponit, ut nullus alius nisi qui acta Sacerdos sit, presentetur, vera esset objecio; quando autem per verba affirmativa disponit (prout in casu presenti ex supra scripto fundationis extracto liquet) potest in hac qualitate dispensare Episcopus. Ex Ratio est, quia illa verba non significant actum, sed aptitudinem ad hunc sensum: Illud Beneficium Ordinem Sacerdotalem habere annexum, & esse Sacerdotale; unde sicut beneficium Parochiale, & Canonicatus Sacerdotali habent annexum Ordinem Sacerdotalem, & hoc non obstante, quando alii conferuntur, non est necesse, ut actu sit Sacerdos, sed sufficit esse aptitudine, sic in hoc casu potest conferri beneficium non Sacerdoti, dummodo aptus sit. Immo illa aptitudo non est necesse, quod semper sit proxima: unde dispositio facta sub præallegata verborum forma solum significat beneficium esse adstrictum celebrare, sed huic obligacioni potest per alium satisfaci. Verum

Quid juris sit statuendum, si Patroni dissentiant in nominando, & presentando ad beneficium?

Res. in beneficis curatis, sicut & in electionibus Praulatorum, Superiorum, Priorum, Abbatissarum, &c. requiri copulativè, ut aliquis sit electus à majori, & sanciori parte Cap. *Quia propter.* Si tamen majora in duplice superent, non attenta collatione, qui per majora sit electus, confirmatur.

Ceterum hoc totum locum non inventit in beneficiis simplicibus, in quibus si iniqualibus suffragiis, & votis Patroni dissentiant, & unus quinque, & alter septem v. g. vota habeat, sic habens septem omnino præferri debet propter numerum; per Text. expressum in c. *Quoniam de Jure Patron.* ubi illa habetur: *Presenti Decreto statuimus, ut si forte in plures partes Fundatorum se vota divisorint, illa preficiatur Ecclesiæ, qui plurimorum eligitur, & adjutorum assensu.*

Tametsi autem per c. *Quia propter* supra adducunt sustinere possit, quod sanciora, licet pauciora, habent majora præferri debet, hoc tantum locum habet in curatis non vero simplicibus. Nam ubique receptionis est, ut si actus aliquis a pluribus sit explicandus, semper major pars inspicenda, & sequenda. C. *Item si unus 17. §. 6. ff. de Recept.* qui orb. ut videtur est tum in electionibus, tum in negotiis alius, que in aliis Collegiis impedientur, tum in pluribus judicis, c. *De suo ex tribus 9. ff. de Re jud.*

EXAMEN VIII.  
De Hierarchia Ecclesiastica.

*De Episcopatu, de quo Ang. Doct. agit in Suppl. 3. p. q. 40. ut de Statu Episcoporum agit 2. 2.*

*q. 158. Item de Calibatu Clericorum.*

**QUÆRÒ I.** Estne in Ecclesia Christi vera Hierarchia, ad quam spectent etiam Episcopi?

**XCVII.** Resp. *Affirmative.* Est de Fide. Et Ratio est: Hierarchia iusta S. Thom. 1. p. const. 108. art. 1. in c. nihil est aliud, quam sacer principatus, vel multitudine ordinata sub uno Princeps. Et ordo Hierarchie, iuxta S. Thom. ibidem in fine corp. est, alios quidem purgari, & illuminari, & perfici: alios autem purgare, & illuminare, & perficere, qui sunt actus Hierarchie. *Subsum.* Sed Ecclesia Christi est sacer Principatus, & multitudo ordinata sub uno Princeps, visibilis in terris, scilicet Papa, invisibilis in Cœli; estque in ea optimus ordo, & subordinatione, juxta quam *alii* purgant, illuminant, perficiunt, *nimirum* Episcopi: *alii* purgant, illuminantur, perficiuntur, ut etiam pater ex *Prologo hujus Tractatus*, ante Examen primum. Ergo.

*Dixi*, esse de Fide. Ita clare pater ex *Trident.* Sess. 23. cap. 4. de Eccles. Hierarch. & ordinatione sic decernente: „Quoniam in Sacramento Ordinis sicut, & in Baptismo, & Confirmatione characterem imprimunt, qui nec deleri, nec auferri possunt, merito Sancta Synodus damnat eorum sententiam, qui assurint, Novi Testamenti Sacerdoties temporaria tantummodo potestatem habere, & semel rite ordinatis, iterum Laicos effici posse, si Verbi Dei Ministerium non exerceant. Quod si quis omnes Christianos promiscue Novi Testamenti Sacerdotess esse, aut omnes pari inter se potestate spirituali prædictos affirmet, nihil aliud facere videtur, quam Ecclesiasticam Hierarchiam, que est ut Castorum acies ordinata, confundere: perinde, ac si contra Beati Pauli doctrinam omnes Apostoli, omnes Prophetæ, omnes Evangelistæ, omnes Pastores, omnes sint Doctores. Proinde Sacrosancta Synodus declarat, præter ceteros Ecclesiasticos gradus, Episcopos, qui in Apostolorum locum secundus cesserunt, ad hunc Hierarchicum ordinem præcipue pertinere, & positos, sicut idem Apostolus ait in Spiritu Sancto, regere Ecclesiam Dei, eosque Presbyteros superiores esse, ac Sacramentum Confirmationis conferre, ministros Ecclesie ordinare, atque alia pleraque peragere ipsos posse: quoniam functionum potestatem reliqui inferioris ordinis nullam habent. Docet insuper Sacrosancta Synodus, in Ordinatione Episcoporum, Sacerdotum, & ceterorum Ordinum, nec populi, nec cuiusvis secularis potestatis, & magistratus consensum, sive votationem, sive auctoritatem ita requiri, ut sine ea irrita sit Ordinatio, quin potius decernat, eos, qui tantummodo à populo aut seculari potestate, ac magistratu vocati, & instituti ad hac ministeria exercenda ascendunt, & qui in ea propria temeritate sibi sumunt, omnes non Ecclesiæ ministros, sed futuros, & latrones per ostium non ingressos, habendos esse.“ Hac ibi.

**QUÆRÒ II.** Promovendus ad Episcopatum, quas debet habere qualitates? Quantam scientiam?

**XCVIII.** Resp. *Concil. Trident.* Sess. 24. de Reform. c. 1. sic statuit: „Omnis, & singulus, qui ad progressionem præficiendorum quodcumque jus, quamcumque ratione à Sede Apostolica habent, aut aliqui, qui operam suam præstanti, hortatur & monet (nimirum Sancta Synodus) ut in primis meminimunt, nihil se ad DEL Gloriam, & populorum salutem utilius posse facere, quam si bonos Pastores, & Ecclesie gubernandæ idoneos promoveri studeant, eosque alienis peccatis communicantes, mortaliter peccare, nisi quos digniores, & Ecclesie magna utilitas ipsi judicaverint, non quidem precibus, vel humana respectu, aut ambientium suggestionibus; sed

„eorum exigentibus meritis, præfici diligenter curar, verint; & quos ex legitimo Matrimonio natos, & vita, & aetate, doctrina, atque aliis omnibus qualitatibus præditi sciant, quae juxta sacros Canones, & Tridentina hujus Synodi Decreta requirentur. Hac ibi. Ubi plura statuantur, que sunt servanda in creatione Episcoporum, & Cardinalium, quæ videantur, uti, & Sess. 7. de Reform. cap. 1.

Idem Concilium Sess. 22. de Reform. cap. 2. dicit: „Quicunque postquam in Ecclesia Cathedrales erit assumendum, antea in Universitate Studiorum Magister, sive Doctor aut Licentiatus, vel in sacra Theologia, vel in jure Canonico merito sit promotus, aut publico officio Ecclesie testimonio idoneus ad alios docendos ostendatur. Quod si Regularis fuerit, a Superioribus sue Religionis similem fidem habeat.“

Item in cap. *Omnis*, 6. dist. 38. quod est desumptum ex Synodo septima, statuitur, ut Metropolitanus diligenter inquirat, an is, qui ad Episcopatum provehendus est gradum, in promptu habeat legere scrutabilium tam sacros Canones, & S. Evangelium, quam omnem divinam Scripturam. Et mox subditur: Substantia enim summi Sacerdotii nostri sum eloqua divinitus tradita, id est, vera divinarum Scripturarum disciplina.

Ex his sequitur, quod Episcopus non solum scientia debet que in praecedentibus sunt assignatae, pro aliis Sacerdotibus, sed major ei scientia sit necessaria ex Theologia; & sacris Canonibus, ut merito saltem dignus sit Laurea doctoralis Theologie, & Juris Canonici. Porro cum de facto Episcopi eligantur de gremio Canonicorum talis Ecclesie, & de facto existat multa cause forenses ad Episcoporum Tribunalia devolvantur, ad quas Juris utriusque scientia requiritur; hinc si contingat eligi aliquem, qui ex his omnibus non sufficiat, is exemplo Moysis Exod. 18. *Sacerdota*, seu que sunt ad Deum, & propriis concernent salutem animalium, trahit ipsam: *reliqua vero per Ministros, & Consiliarios, sed idoneos, eruditos, timoratos, incorruptos.*

**XCIX.** Nec mirum, quod singularis scientia requiratur in Episcopis, quia *Trid.* Sess. 6. de Reform. c. 1. ex A. 10. eos monitos esse vult, ut attendentes sibi, & universo Gregi, in quo *Spiritus Sanctus* posuit cor regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit Sanguine suo, vigilent, sicut *Apollonius* præcipit, in omnibus laborent, & ministerium suum implant. Item debetur eis in Choro, Capitulo, Processionibus, & aliis publicis actibus prima Sedes, & locus: est in eius præceptis omnium rerum agendarum auctoritas, ut loquitur *Trid.* Sess. 25. de Reform. c. 6. „Sunt Patres, & Pastores à Principebus, & ceteris honorandi.“ Ut patet ex *Trid.* cit. Sess. 25. c. 17., Successorunt in locum Apostolorum, & præcipue spectant ad Ordinem Hierarchicam Ecclesie. Ut patet ex *Trid.* Sess. 23. cap. 4., Episcoporum Officium est Angelicus humeris, & ris formidulum. „Ex *Trid.* Sess. 6. cit. cap. 1. statuente, Ut illud nonnisi qui magis digni fuerint, quorumque prior vita, ac omnis aetas, à puerilibus exordiis usque ad perfectiores annos, per disciplina Ecclesiastica stipendi laudabiliter acta testimonium præbeat, secundum venerabiles beatorum Patronum Sanctiones assumantur. Item Episcopi in jure vocantur summi Sacerdotes, Sacerdotum Principes, Legati Christi; à S. Gregorio, Astra Celi, à S. Clemente, Terrestres Dii. Ergo necesse est, ut singularis sanctitas, prudenter, & scientia in eis effulget.“

**QUÆRÒ III.** Quid est Episcopatus? Estne Ordo distinctus a Presbyteratu?

C. Resp. 1. Considerando ipsum huius nominis etymologiam, *ly Episcopus* est nomen Gracum (ut explicat S. Thom. loco citando infra q. 7. in fine, num. 112.) dictum ab *Epi*, quod est *supter*, & *scopos* vel *scopi*, quod est intendere, quasi *superintendens*, quia superintendit Laicos, & Clericos sibi commissis. Vel est idem quod *speculator*, quia speculator sub-

ditorum mores, & vitam, & si in hoc sit negligens, est in peccato mortali. Definiri potest Episcopus sic: Est Sacerdos habens potestatem administrandi Sacramentum Ordinis, & Confirmationis, consecrandi Basilicas, seu Ecclesias, Altaria, sacra Vasa, Chrismæ, Virgines, approbandi ad Confessiones, & Conclaves, delegandi Jurisdictionem ad Sacraenta ministranda, &c.

Ex quo patet quid sit Episcopatus, nimirum Sacerdotum cum dicta potestate, &c. Hoc definitio patet ex mox dicendis, *nimirum* quod Episcopatus, non sit Ordo distinctus a Sacerdotio, sed sit ipse Ordo Sacerdotis cum majori extensione, & potestate ad prefata Officia. Unde data definitio habet genus, & differentiam: per ly Sacerdos Episcopus convenit cum omnibus Sacerdotibus; per potestatem nominatos actus ab eis differt.

Cl. Resp. 2. Episcopatus est quidem gradus aliquis, & dignitas, ac potestas in Ecclesiastica Hierarchia Sacerdotio sublimior, & quidem jure divino, probabilis tamen est, quod non sit Ordo vel Sacramentum à Sacerdotio distinctum, nec imprimit novum characterem, sed tantum sit extensus, & excellentiusimum complementum Sacerdotii, & characteris eius; Unde est ipsum Sacerdotio vel extensem, seu ampliatum vel auctum majore potestate ad placitum, ob d. fœtum materie, & subditorum; si autem admittentur ad civitatem vel Diocesim, pro ordinatis sunt, absque nova concessione possunt exercere suam jurisdictionem, subditos puniendo, excommunicando, &c.

Nota hic, quod tempore Apostolorum, ut patet ex S. Paulo *Philipp.* 1. Hoc vocabulum *Presbyter* fuerit communis Presbyteris, & Episcopis, & Episcopis fuerint vocati Presbyteri: ex quo non sequitur, quod jure Divino fuerint ejusdem gradus, & dignitatis.

2. *Part. Respons.* 2. est contra varios DD. colligunt tamen ex *Trid.* Sess. 23. c. 1. & 2. ubi non recensentur nisi 7. Ordines, incipiendo a Sacerdotio veluti a supremo, nulla facta mentione Episcopatus. Est etiam S. Thom. cit. q. 40. art. 5.

*Ratio 1.* ex S. Th. ibidem. Distinctio Ordinum sumitur penes habitudinem, quam dicunt ad Eucharistiam, ad quam velut ad finem ordinantur, ut dictum est supra in hoc *Tr. Ex. 2. num. 8. Resp. 7.* Sed Episcopatus non dicit aliam habitudinem ad Eucharistiam quam Sacerdotium, quia Episcopus non potest magis consecrare Corpus, & Sanguinem Christi, quam simplex Sacerdos. Ergo Episcopatus non est Ordo distinctus a Sacerdotio.

*Ratio 2.* Si Episcopatus esset Ordo realiter distinctus a Sacerdotio, virtualiter eminenter continet illud, utpote Ordo superior, sicut ob eamdem rationem Sacerdotium continet Ordines inferiores; Sed Episcopatus non continet virtualiter eminenter Sacerdotium: Ergo *Min.* patet: si continetur, &c. Episcopatus validè suscipitur non suscepto Sacerdotio, sicut Sacerdotium validè suscipitur non suscepto Ordinibus inferioribus, ut supra dictum est de Ordinatione per salutem: *Sed Episcopatus non est validus non suscepto prævi Sacerdotio.* Ergo

Oppono huic Rationi: Dantur Episcopi, qui non sunt Sacerdotes, nec sunt consecrati, ut patet in quibusdam Principibus Germanicis. Ergo

*CII.* Ad hoc fateor dari tales, eosque absolunt etiam ab ipso Summo Pontifice sic vocari, ac titulare tam ei deberti, immo, & in re esse tales, non tamen ob potestatem adequatam Episcopalem, scilicet Ordinis, & Jurisdictionis simul, sed inadæquatam tantum, scilicet Jurisdictionis. Quod etiam patet ex derivatione hujus nominis *Episcopus* ex Gratiano, se magis *conuentu* quam *dispositionis* *Dominice* *veritate* *Presbyteris* esse *majores*, & in commune debere Ecclesiam regere, Ergo non *Jure Divino* &c.

Omissis variis Solutionibus Resp. cum *Gibbon*, dicendo, immediate Jure Divino institutum esse, quod Episcopi sint superiores Presbyteris, in primis quod potestem Ordinis, quia soli illi competit potestas ordinandi Sacerdotes, & sic generandi Parochi Ecclesie. Item per modum Ministri ordinarii conferendi Sacramentum Confirmationis, & consecrandi templi, altarum, &c. At Presbyteris non convenient potestas ordinandi, sed tantum baptizandi, & pecatatis absolvendi, & ita generandi filios Ecclesie; deinde etiam quod potestem Jurisdictionis, quia

ut dictum est, *Spiritus S. eos posuit regere Ecclesiam Dei*; potestas autem regendi est Jurisdictionis.

Hec autem potestas Jurisdictionis competens est universalis, & quasi in acta signata; ut autem redigatur ad actum exercitum, dependet a Summo Pontifice, cuius est illi assignare determinatas Ecclesias, & tales subditos Sacerdotes. Et ideo superioritas Jurisdictionis Episcoporum supra Presbyteros quodam partem est de jure Ecclesiastico utpote proveniens, & dependens a Summo Pontifice, & de hac ultima superioritate intelligi debet verba S. Hieron. Simile est in Episcopis titularibus, habent enim, & illi de Jure Divino Jurisdictionem quasi activam, impeditam tamen, ob d. fœtum materie, & subditorum; si autem admittentur ad civitatem vel Diocesim, pro ordinatis sunt, absque nova concessione possunt exercere suam jurisdictionem, subditos puniendo, excommunicando, &c.

Nota hic, quod tempore Apostolorum, ut patet ex S. Paulo *Philipp.* 1. Hoc vocabulum *Presbyter* fuerit communis Presbyteris, & Episcopis, & Episcopis fuerint vocati Presbyteri: ex quo non sequitur, quod jure Divino fuerint ejusdem gradus, & dignitatis.

3. *Part. Respons.* 2. est contra varios DD. colligunt tamen ex *Trid.* Sess. 23. c. 1. & 2. ubi non recensentur nisi 7. Ordines, incipiendo a Sacerdotio veluti a supremo, nulla facta mentione Episcopatus. Est etiam S. Thom. cit. q. 40. art. 5.

Ratio 1. ex S. Th. ibidem. Distinctio Ordinum sumitur penes habitudinem, quam dicunt ad Eucharistiam, ad quam velut ad finem ordinantur, ut dictum est supra in hoc *Tr. Ex. 2. num. 8. Resp. 7.* Sed Episcopatus non dicit aliam habitudinem ad Eucharistiam quam Sacerdotium, quia Episcopus non potest magis consecrare Corpus, & Sanguinem Christi, quam simplex Sacerdos. Ergo Episcopatus non est Ordo distinctus a Sacerdotio.

*Ratio 2.* Si Episcopatus esset Ordo realiter distinctus a Sacerdotio, virtualiter eminenter continet illud, utpote Ordo superior, sicut ob eamdem rationem Sacerdotium continet Ordines inferiores; Sed Episcopatus non continet virtualiter eminenter Sacerdotium: Ergo *Min.* patet: si continetur, &c. Episcopatus validè suscipitur non suscepto Sacerdotio, sicut Sacerdotium validè suscipitur non suscepto Ordinibus inferioribus, ut supra dictum est de Ordinatione per salutem: *Sed Episcopatus non est validus non suscepto prævi Sacerdotio.* Ergo

Oppono huic Rationi: Dantur Episcopi, qui non sunt Sacerdotes, nec sunt consecrati, ut patet in quibusdam Principibus Germanicis. Ergo

*CII.* Ad hoc fateor dari tales, eosque absolunt etiam ab ipso Summo Pontifice sic vocari, ac titulare tam ei deberti, immo, & in re esse tales, non tamen ob potestatem adequatam Episcopalem, scilicet Ordinis, & Jurisdictionis simul, sed inadæquatam tantum, scilicet Jurisdictionis. Quod etiam patet ex derivatione hujus nominis *Episcopus* ex Gratiano, se magis *conuentu* quam *dispositionis* *Dominice* *veritate* *Presbyteris* esse *majores*, & in commune debere Ecclesiam regere, Ergo non *Jure Divino* &c.

Hic solutioni Oppone illa Juristarum axiomata: Quod quis per se non potest, id etiam non potest per alium. Nemo potest plus juris in alium transferre, quam ipse habeat.

Horum Juris axiomatum sensum dico esse, quod sint vera, si delegatus de cetero omni jurisdictione Mmm 2 ca-